Дело № 1-390/2020

УИД № 86RS0001-01-2020-008447-70

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

09 ноября 2020 года г. Ханты-Мансийск ХМАО - Югры 

Ханты-Мансийский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в составе:

председательствующего - судьи Зайцева Е.Л.,

при секретаре Коптеве А.В., 

с участием государственного обвинителя - заместителя Ханты-Мансийского межрайонного прокурора ХМАО - Югры Беленцова В.Г.,

подсудимого ФИО5, 

защитника - адвоката Жердева Е.А., представившего ордер № 4070 от 09.11.2020 г. и удостоверение № 300 от 09.12.2002 г., 

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении ФИО5, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО5, 09 апреля 2020 года, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 00 минут, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, действуя умышленно, незаконно, находясь у себя дома по адресу: 

<

...>, при помощи мобильного телефона «iPhone» IMEI: №, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», зашёл на интернет-сайт «Hydra» и вступил в переписку с неустановленным лицом, являющимся сбытчиком наркотических средств, и договорился с ним о незаконном приобретении наркотических средств в значительном размере.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, ФИО5, получив от неустановленного сбытчика наркотических средств номер счёта «Qiwi-кошелька» с неустановленным номером, при помощи установленной в указанном выше мобильном телефоне «iPhone» IMEI № программы «Qiwi-кошелёк» перечислил на полученный им номер счёта денежные средства в размере 22.000 рублей. Затем ФИО5, в указанные дату и время, продолжая свои преступные намерения, направленные на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, получив от неустановленного сбытчика подтверждение о поступлении денежных средств на указанный выше счёт «Qiwi-кошелька», а также адрес местонахождения тайника с наркотическим средством, проследовал на место, расположенное в районе 104 км автодороги «Югра» Ханты-Мансийского района ХМАО - Югры (GPS координаты: 61.248323 СШ, 67.630305 ВД), где обнаружил и поднял «закладку» в виде свёртка из липкой изоляционной ленты из полимерного материала чёрного цвета с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом, внутри которого находилось сухое измельчённое спрессованное вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в пересчёте на высушенное состояние не менее 12,40 граммов, тем самым незаконно приобрёл данное наркотическое средство в значительном размере.

Часть вещества из приобретенной «закладки», находящегося в свёртке, ФИО5 употребил путём курения в указанном выше месте в районе 104 км автодороги «Югра» Ханты-Мансийского района ХМАО - Югры, а оставшуюся часть наркотического средства, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотического средства, положил в нагрудный наружный карман куртки, надетой на нём, для последующего незаконного хранения, тем самым незаконно хранил при себе без цели сбыта данное наркотическое средство, массой не менее 12,40 граммов, то есть, в значительном размере, до момента задержания и изъятия сотрудниками ОБНОН № 1 УНК УМВД России по ХМАО - Югре.

09 апреля 2020 года, около 21 часа 00 минут, ФИО5, находившийся в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, был задержан сотрудниками ОБНОН № 1 УНК УМВД России по ХМАО - Югре в ходе проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», и, в ходе личного досмотра, проведённого в административном помещении УУП № 3, расположенного по ул. Мира, д. 30, в г. Ханты-Мансийске, в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 40 минут, у него из нагрудного наружного кармана надетой на нём куртки был обнаружен и изъят свёрток из липкой изоляционной ленты из полимерного материала чёрного цвета с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом, внутри которого находилось сухое измельчённое спрессованное вещество растительного происхождения, которое, согласно заключению эксперта № 144 от 16.04.2020 г. и справке об экспертном исследовании № 53 от 10.04.2020 г., является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в пересчёте на высушенное состояние до постоянной массы 12,40 граммов, что является значительным размером. 

На основании Списка № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», каннабис (марихуана) отнесена к наркотическим средствам.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» масса вещества от 6 граммов до 100 граммов, в состав которого входит каннабис (марихуана), отнесена к значительному размеру наркотических средств.

В судебном заседании ФИО5 заявил о своём согласии с предъявленным обвинением, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимым ФИО5 было заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником, он осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства.

Государственный обвинитель Беленцов В.Г. и защитник Жердев Е.А. в судебном заседании не возражали против применения к подсудимому ФИО5 особого порядка принятия судебного решения.

Суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, права ФИО5 при этом не нарушаются, обвинение, с которым согласен подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО5 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершённое в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО5 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, его личность, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Так, им совершено умышленное, небольшой тяжести, преступление против здоровья населения и общественной нравственности.

Подсудимый ФИО5 социально адаптирован, женатый, имеет двоих малолетних детей, по месту учёбы, жительства и работы характеризуется положительно, на учёте у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

В соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, с учётом характера и степени общественной опасности совершённого преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, суд не признаёт отягчающим обстоятельством совершение ФИО5 преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт чистосердечное раскаяние подсудимого, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие двоих малолетних детей.

С учётом тяжести и общественной опасности совершённого подсудимым ФИО5 преступления, обстоятельств его совершения, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, суд полагает, что его исправление возможно без изоляции от общества и ему с учётом положения ч. 5 ст. 62 УК РФ должно быть назначено наказание в виде обязательных работ.

Оснований для применения к нему положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

До вступления приговора в законную силу мера пресечения в отношении подсудимого ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении должна быть оставлена без изменения, после вступления приговора в законную силу данная мера пресечения в отношении него должна быть отменена.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу должна быть разрешена в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки по уголовному делу в виде суммы 2.500 рублей, выплаченной адвокату Дудыреву С.А., участвовавшему в ходе предварительного следствия по назначению следователя, с подсудимого ФИО5 взысканы не могут быть на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 360 (триста шестьдесят) часов.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, - оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу данную меру пресечения в отношении него, - отменить. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: банковскую карту «ОТП Банк» № №, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № №, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № №, банковскую карту «Тинькофф Банк» № №; 9 денежных купюр билетов Банка России на общую сумму 15.100 рублей (одну, - достоинством 100 рублей, две, - достоинством по 500 рублей, четыре, - достоинством по 1.000 рублей, две, - достоинством по 5.000 рублей), находящиеся в бухгалтерии МОМВД России «Ханты-Мансийский», - вернуть законному владельцу ФИО1, поручив производство возврата бухгалтерии МОМВД России «Ханты-Мансийский»; банковскую карту «Тинькофф Банк» № №, находящуюся там же, - вернуть законному владельцу ФИО5, поручив производство возврата бухгалтерии МОМВД России «Ханты-Мансийский»; мобильный телефон «iPhone» IMEI 354874091400457, находящийся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Ханты-Мансийский», - вернуть законному владельцу ФИО2, поручив производство возврата МОМВД России «Ханты-Мансийский», мобильный телефон «iPhone» IMEI №, находящийся там же, принадлежащий ФИО5, - в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, как орудие преступления, - обратить в собственность государства; находящуюся в нём сим-карту, - уничтожить, поручив уничтожение МОМВД России «Ханты-Мансийский» (том 1 л.д. 126-127); прозрачный пакет с содержащимся в нём полимерным фрагментом свёртка чёрного цвета, полимерный прозрачный пакет, в котором находится наркотическое средством каннабис (марихуана) в остатке, массой 12,14 граммов, находящиеся тем же, - уничтожить, поручив уничтожение МОМВД России «Ханты-Мансийский». (том 1 л.д. 141-143); сопроводительное письмо за подписью заместителя начальника полиции УМВД России по ХМАО - Югре ФИО6 на имя начальника ОД МОМВД России «Ханты-Мансийский» ФИО7; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 10.04.2020 г.; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 10.04.2020 г.; справку о результате ОРМ «Наблюдение» от 10.04.2020 года; протокол о доставлении лица в административное здание, служебное помещение от 10.04.2020 г.; заявление ФИО3 на имя начальника УМВД России по ХМАО - Югре ФИО8 от 10.04.2020 г.; акт досмотра, обнаружения и изъятия у лица, осуществившего незаконный оборот веществ (предметов), свободный оборот которых запрещён от 09.04.2020 г., графическую таблицу к акту досмотра ФИО4 от 09.04.2020 г.; акт досмотра, обнаружения и изъятия у лица, осуществившего незаконный оборот веществ (предметов), свободный оборот которых запрещён от 09.04.2020 г.; графическую таблицу к акту досмотра ФИО5 от 09.04.2020 г.; рапорт об обнаружении признаков преступления от 10.04.2020 г., находящиеся в уголовном деле (том 1 л.д. 181-183), - хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры через Ханты-Мансийский районный суд ХМАО - Югры в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым ФИО5, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый ФИО5 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись Е.Л. Зайцев